LICITAÇÃO Nº 140/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

NARCISO LUIS LENZ, Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do
Edital de Licitação nº 140/2025, como segue:

1. ALTERA DATA E HORA DA SESSÃO

ONDE SE LÊ:

Abertura: Dia 02/12/2025
Horário: 9 horas
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

LEIA-SE:

Abertura: Dia 11/12/2025
Horário: 9 horas
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

2. ALTERA VALOR DE REFERÊNCIA DO ITEM 2 E VALOR TOTAL ESTIMADO

ONDE SE LÊ:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
MÁXIMO

VALOR TOTAL
MÁXIMO

1 1

MÁQUINA DE PINTURA

MÁQUINA DE PINTURA AIRLESS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA,

PINTURA DE MEIO-FIO, FAIXAS CONTÍNUAS, FAIXA DE
PEDESTRES, QUEBRA MOLA E LINHAS SIMPLES.
MOTOR 4 TEMPOS À GASOLINA, COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO
5 HP.
CAPACIDADE DE BOMBA DE ATÉ 5,0 LITROS POR MINUTO, COM
TANQUE DE TINTA COM CAPACIDADE DE ATÉ 30 LITROS,
REGULADOR ELETRÔNICO DE PRESSÃO COM TELA DIGITAL.
 ACESSÓRIOS INCLUÍDOS: 2 KITS DE MANGUEIRA (10 METROS)
NO MÍNIMO, 2 PISTOLAS (3.600 PSI), 4 BICOS, 1 BICO PARA
FAIXAS DE SEGURANÇA, 2 MÁSCARAS DE RECORTE E 2
EXTENSORES DE 50 CM NO MÍNIMO.
A MÁQUINA DEVERÁ POSSUIR GARANTIA DE NO MÍNIMO 12
MESES APÓS A ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
SEM LIMITE DE HORAS.
CASO HOUVER NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
NESSE PERÍODO, A EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME

R$ 31.049,25 R$ 31.049,25

ITEM QTDE DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
MÁXIMO

VALOR TOTAL
MÁXIMO

DEVERÁ RESPONSABILIZAR-SE PELOS CUSTOS DE
TRANSPORTE, PEÇAS E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO.
A EMPRESA DEVERÁ DAR TREINAMENTO DE NO MÍNIMO 08
HORAS PARA DOIS OPERADORES, LOCAL DO CURSO:
GARAGEM MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ.

2 1

TRATOR CORTADOR DE GRAMA

TRATOR CORTADOR DE GRAMA PROFISSIONAL COM MOTOR 4
TEMPOS, 2 (DOIS) CILINDROS, COMBUSTÍVEL GASOLINA,
POTÊNCIA MÍNIMA DE  20 HP, ARREFECIMENTO A AR. PARTIDA
ELÉTRICA.
EQUIPADO COM FARÓIS.
CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 8,0
LITROS.
TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA OU AUTOMÁTICA, ACIONADA
POR PEDAL.
VELOCIDADE MÁXIMA A FRENTE DE 10,0KM/H.
VELOCIDADE DA MARCHA RÉ 6,0KM/H.
LARGURA DE CORTE DE NO MÍNIMO 105CM, COM NO MÍNIMO 2
LÂMINAS COM O MÉTODO DE CORTE DE DESCARTE LATERAL,
RECICLADOR.
REGULAGEM DE ALTURA MANUAL E PARTIDA ELÉTRICA.
ALTURA DE CORTE DE NO MÍNIMO DE 35 MM E MÁXIMO DE 100
MM.
COM 4 RODAS QUE SE AJUSTAM AS IMPERFEIÇÕES DO
TERRENO.
PNEU DIANTEIRO MÍNIMO 15X6.00X6 POLEGADAS (38CM),
TAMANHO DO PNEU TRASEIRO MÍNIMO 20X8.00X8 POLEGADAS
(51 CM).
A MÁQUINA DEVERÁ POSSUIR GARANTIA DE NO MÍNIMO 12
MESES APÓS A ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
SEM LIMITE DE HORAS.

R$ 25.749,74 R$ 25.749,74

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 56.798,99

LEIA-SE:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
MÁXIMO

VALOR TOTAL
MÁXIMO

1 1

MÁQUINA DE PINTURA

MÁQUINA DE PINTURA AIRLESS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA,

PINTURA DE MEIO-FIO, FAIXAS CONTÍNUAS, FAIXA DE
PEDESTRES, QUEBRA MOLA E LINHAS SIMPLES.
MOTOR 4 TEMPOS À GASOLINA, COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO
5 HP.
CAPACIDADE DE BOMBA DE ATÉ 5,0 LITROS POR MINUTO, COM
TANQUE DE TINTA COM CAPACIDADE DE ATÉ 30 LITROS,
REGULADOR ELETRÔNICO DE PRESSÃO COM TELA DIGITAL.
 ACESSÓRIOS INCLUÍDOS: 2 KITS DE MANGUEIRA (10 METROS)
NO MÍNIMO, 2 PISTOLAS (3.600 PSI), 4 BICOS, 1 BICO PARA
FAIXAS DE SEGURANÇA, 2 MÁSCARAS DE RECORTE E 2
EXTENSORES DE 50 CM NO MÍNIMO.
A MÁQUINA DEVERÁ POSSUIR GARANTIA DE NO MÍNIMO 12
MESES APÓS A ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
SEM LIMITE DE HORAS.

R$ 31.049,25 R$ 31.049,25

ITEM QTDE DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
MÁXIMO

VALOR TOTAL
MÁXIMO

CASO HOUVER NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
NESSE PERÍODO, A EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME
DEVERÁ RESPONSABILIZAR-SE PELOS CUSTOS DE
TRANSPORTE, PEÇAS E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO.
A EMPRESA DEVERÁ DAR TREINAMENTO DE NO MÍNIMO 08
HORAS PARA DOIS OPERADORES, LOCAL DO CURSO:
GARAGEM MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ.

2 1

TRATOR CORTADOR DE GRAMA

TRATOR CORTADOR DE GRAMA PROFISSIONAL COM MOTOR 4
TEMPOS, 2 (DOIS) CILINDROS, COMBUSTÍVEL GASOLINA,
POTÊNCIA MÍNIMA DE  20 HP, ARREFECIMENTO A AR. PARTIDA
ELÉTRICA.
EQUIPADO COM FARÓIS.
CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 8,0
LITROS.
TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA OU AUTOMÁTICA, ACIONADA
POR PEDAL.
VELOCIDADE MÁXIMA A FRENTE DE 10,0KM/H.
VELOCIDADE DA MARCHA RÉ 6,0KM/H.
LARGURA DE CORTE DE NO MÍNIMO 105CM, COM NO MÍNIMO 2
LÂMINAS COM O MÉTODO DE CORTE DE DESCARTE LATERAL,
RECICLADOR.
REGULAGEM DE ALTURA MANUAL E PARTIDA ELÉTRICA.
ALTURA DE CORTE DE NO MÍNIMO DE 35 MM E MÁXIMO DE 100
MM.
COM 4 RODAS QUE SE AJUSTAM AS IMPERFEIÇÕES DO
TERRENO.
PNEU DIANTEIRO MÍNIMO 15X6.00X6 POLEGADAS (38CM),
TAMANHO DO PNEU TRASEIRO MÍNIMO 20X8.00X8 POLEGADAS
(51 CM).
A MÁQUINA DEVERÁ POSSUIR GARANTIA DE NO MÍNIMO 12
MESES APÓS A ENTREGA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
SEM LIMITE DE HORAS.

R$ 32.068,00 R$ 32.068,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 63.117,25

AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 140/2025 PERMANECEM INALTERADAS.

Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá, 27 de novembro de 2025.

NARCISO LUIZ LENZ
Prefeito Municipal